

**Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta  
sadarbības memoranda īstenošanas  
padomes sekretariātam  
[nvo@mk.gov.lv](mailto:nvo@mk.gov.lv)**

***Pieteikums uz Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta  
sadarbības memoranda īstenošanas  
padomes (turpmāk - Memoranda padome) locekļa amatu***

Latvijas Jaunatnes padome (turpmāk - LJP) Memoranda padomes locekļa amatam virza LJP valdes locekli Rotu Lāci.

**Nevalstiskās organizācijas nosaukums un darbības joma:**

Biedrība "Latvijas Jaunatnes padome", jaunatnes politika, jauniešu interešu aizstāvība nacionālā un starptautiskā līmenī.

**Kandidāta vārds, uzvārds, darbības joma un pieredze:**

Rota Lāce ir aktīva jauniete, kas kā brīvprātīgā ir darbojusies vairākās Latvijas nevalstiskajās organizācijās kopš 2015. gada kā MARTA, Vides izglītības fonds un "Quo tu domā?", gūstot plašāku izpratni par dažādām Latvijas NVO jomām un aktīvi iestājoties to veicināšanā, tostarp iestājoties par dzimumu līdztiesību, vides aizsardzību un klimata izglītību, kritiskās domāšanas veicināšanu un jauniešu pilsonisko aktīvismu. Šī pieredze Rotai Lācei sniedz plašāku izpratni par Latvijas NVO darbības jomu šķēršļiem un potenciālajiem risinājumiem. Ar tiešo iesaisti jaunatnes sektora interešu pārstāvniecībā pārstāve sāka darboties 2022. gada jūlijā un ir piedalījies dažādās interešu pārstāvības komisiju sapulcēs, konferencēs un ministriju darba grupās. Iepriekš gūtā pieredze izrādījās būtiska kompleksu cēloņsakarību saskatīšanā un problēmu izvērtēšanā, pārstāvei aicinot interešu pārstāvniecībā tiekties izmantot starpdisciplināras metodes un ilgtspējīgus risinājumus. Kā projektu koordinatore LJP, pārstāve darbojas kopš 2022. gada jūnija, un ir piedalījies vairāku jauniešu pilsoniskā aktīvisma aktivitāšu organizēšanā kā LJP dalību demokrātijas festivālā LAMPA, jauniešu festivālu Kopums un Eiropas Jaunatnes gada Latvijā Labbūtības kampaņu. Rota Lāce uzsāka savu mandātu LJP valdē 2023. gada janvārī un kļuva arī par organizācijas izvirzīto pārstāvi Eiropas Jaunatnes forumā, kur starptautiskā līmenī iestājas par Latvijas un Eiropas jauniešu interesēm.

**Informācija par kandidāta dalību un sasniegumiem memoranda īstenošanā (pēdējo 12 mēnešu laikā):**

LJP memoranda padomē ar pārtraukumiem ir darbojusies kopš 2015. gada un ir bijusi cieši iesaistīta dažādos padomes lēmumpieņemšanas procesos. LJP ir organizācija, kas primāri darbojas ar jaunatnes sektoru, tāpēc ir spējusi būtiskos mirkļos sniegt jauniešu redzējumu dažādos jautājumos un ieskatu problēmās, ar kurām saskarās Latvijas jaunieši. Šis pienesums ir būtisks, jo ne tikai palīdz rast risinājumus jautājumos, kas saistīti ar jaunatni, bet palīdz veidot risinājumus, kas nodrošina NVO sektora ilgtspēju.

## **Kandidāta redzējums par memoranda īstenošanas attīstību un motivācija darbam padomē:**

LJP motivācija būt par daļu no memoranda padomes ir saistīta ar jaunatnes politikas attīstību Latvijā un starpnozaru sadarbības veicināšanu. Rotas Lāces kā LJP pārstāves pienesums būtu jaunatnes politikas aktualizācija diskusijās un aicinājums meklēt risinājumus, kas pozitīvi ietekmē Latvijas jauniešus ilgtermiņā, veicinot demokrātiskas sabiedrības veidošanu.

Latvijā jaunatnes sektors nereti nokļūst otrajā plānā, kā arī lēmumpieņēmēji bieži vien pat neapsver domu uzzināt jauniešu redzējumu vai konsultēties ar jauniešu organizācijām pirms tiek pieņemti dažādi lēmumi, kas tiešā veidā skar Latvijas jauniešu tiesības un dzīves kvalitāti. Latvijas jauniešiem ir zems uzticības līmenis valsts institūcijām un pārvaldei, tāpēc dalība memoranda padomē ir kā līdzeklis atgriezeniskās saites veidošanā. Rotas Lāces pārstāvniecība memoranda padomē dotu iespēju dzirdēt unikālu jaunieša perspektīvu un, caur LJP tiešo darbību un dalīborganizāciju tīkliem, pieeju plašākam Latvijas jauniešu viedoklim.

Latvijas Jaunatnes padomes

Prezidente

Anna Norvele